



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FARMÁCIA BÁSICA

LISTA DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS PELO MUNICÍPIO

Obs: As formas farmacêuticas dos medicamentos podem mudar conforme mudança de fabricante.

MEDICAMENTOS
Antiparasitários/Antifúngico/Anti-infecciosos
Albendazol 40 mg/ml suspensão
Menbendazol 20 mg/ml suspensão oral
Secnidazol 1000mg
Cetoconazol 20mg/g pomada
Cetoconazol 200 mg comprimido
Metronidazol 100 mg/g gel vaginal
Nistatina 25.000 ui creme vaginal
Miconazol 20/g creme vaginal
Miconazol 20 mg/g uso tópico
Neomicina + bacitracina 5/250 UI/g pomada
Ivermectina 6mg comprimido
Permetrina 50 mg/ml loção
Permetrina 10 mg/ml loção
Antibacterianos
Amoxicilina 250/5 mg/ml suspensão
Azitromicina 500 mg comprimido
Ciprofloxacino 500 mg comprimido
Sulfametoxazol+trimetoprima 40/80 mg/ml suspensão oral
Analgésicos/ anti-inflamatórios/ antipiréticos
AAS 100mg comprimido
Dipirona 500 mg/ml solução gotas
Dipirona 500 mg comprimido
Dipirona 1 g comprimido
Ibuprofeno 50 mg/ml suspensão gotas
Ibuprofeno 100 mg/ml suspensão gotas
Ibuprofeno 300 mg comprimido
Ibuprofeno 600 mg comprimido
Nimesulida 100 mg comprimido
Cetoprofeno 150 mg comprimido
Paracetamol 200 mg/ml solução oral gotas
Paracetamol 500 mg comprimido
Antiácidos
Hidróxido de alumínio 60mg/ml suspensão

Anti-espasmódicos
Butilbrometo de escopolamina + dipirona 6,67/333,4 mg/mL (Buscopam composto gotas)
Butilbrometo de escopolamina 10 mg/ml mg (Buscopam simples gotas)
Escopolamina 10 mg comprimido
Antiemético
Cloridrato de metoclopramida 10 mg comprimido
Cloridrato de metoclopramida 4 mg/ml solução oral gotas
Domperidona 10 mg comprimido
Anti-histamínico
Acetato de Medroxiprogesterona 150 mg/ml (demedrox)
Acetilcisteína 20 mg/ml xarope
Acetilcisteína 40 mg/ml xarope (adulto)
Ambroxol adulto 6mg/ml xarope
Ambroxol infantil 3mg/ml xarope
Contraceptivos hormonais
Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL solução oral
Dexclorfeniramina 2 mg comprimido
Hidroxizina 2mg/ml solução oral
Levonogestrel+Etinilestradiol 0,15/00,3(ciclo 21)
Loratadina 1 mg/mL solução oral
Mucolíticos e Broncodilatadores
Noretisterona 0,35 mg (Norestin)
Prednisolona 3 mg/ml solução oral
Corticoesteroides
Dexametasona 0,1 mg/mL solução oral
Dexametasona 1 mg/g pomada
Dexametasona 4,0 mg
Prednisona 05 mg comprimido
Tratamento de ulcera péptica
Omeprazol 40 mg cápsula
Omeprazol 20 mg cápsula
Vitaminas
Complexo b solução oral gotas
Vitamina c gotas
Vitamina c comprimido
Suplemento nutricional
Ácido fólico 5 mg comprimido
Sulfato ferroso 40 mg
Sulfato ferroso 125 mg/ml solução
Psicotrópicos
Bromazepam 3mg
Bromazepam 6mg
Clonazepam 0,5 mg
Clonazepam 2,5 mg/ml
Diazepam 10 mg

Diazepam 5 mg
Substâncias sujeitas a controle especial
Acido Valproico 250 mg/ml
Carbamazepina 200 mg
Carbamazepina 400 mg
Carbonato de lítio 300 mg
Citalopram 20 mg
Clorpromazina 25mg
Escitalopram 20 mg
Fluoxetina 20 mg
Haloperidol 1 mg
Haloperidol 5 mg
Levomepromazina 100 mg
Levomepromazina 4% gotas
Nortriptilina 25 mg
Paroxetina 20 mg
Pregabalina 75 mg
Risperidona 1mg/ml
Risperidona 2 mg
Risperidona 3mg
Sertralina 100 mg
Valproato de sódio 500 mg
Venlafaxina 75 mg
Outros
Sais reidratação oral em pó
Óleo mineral 100%
Simeticona 75 mg/ml
Anti-hipertensivos
Atenolol 50 mg
Anlodipino 10 mg